a reliquis capellanis.<sup>1)</sup> Cardinales etiam antiquo tempore non dicebamini, sed diacones Romane curie et presbiteri dicebantur similes vestri et vestri predecessores. . . .

Quapropter melius denominavit vos abbas Joachym de ordine Floris carpinales<sup>2)</sup> nominando, quia revera optime scitis carpere et enungere et exhaurire marsupia plurimorum. Et scripturam truphatorie et truttannice iuxta vestrum irroneum (sic) intellectum exponitis dicentes I Regum II: „Domini enim sunt cardinales (sic! Vulgata: cardines) terre, et posuit super eos orbem“, id est orbis dominium, eo quod domini terre sint. Unde illud Job IX: „sub quo curvantur qui portant orbem“<sup>3)</sup> . . . . . Cum autem aliquem ad cardinalatum assumitis, dicitis ei: „Accipe anulum, in quo non est angulus, esto princeps mundi et collega fratrum nostrorum.“ Futurum est enim, ut puto, quod adhuc de vobis sit pontifex summus, id est papa, ex ambitione dicturus: „Numquid non principes mei simul reges sunt?“ Ys. X. Verba fuerunt Senacherib, qui diabolium prefiguravit. De Christi vero principibus, id est de apostolis, dictum fuit: „Constitues eos principes super omnem terram.“ Quod vobis minime convenit. . . .

Vos autem non itis nisi ab hospitio vestro ad consistorium pape, et ingredimini „pompatice domum Israel“ cum maxima comitiva. A consistorio pape transitis ad mensam et comeditis et bibitis splendide; postea transitis ad lectum et dormitis suaviter. Postmodum tota die estis ociosi in cameris vestris et marcetis ignavia et delectamini cum caniculis et anulis et nepotibus vestris et equis quadratis<sup>4)</sup>, et ut habeatis familiam copiosam et bene indutam et nobilem apparatus et prosperos de parentela vestra rumores. Talis est exercitatio vestra. Nec vobis est cure, quis peregrinus in vico iaceat, quis egeat pane, quis induendus, quis visitandus, quis redimendus, quis sepeliendus. Der Strafredner ergeht sich noch weiter in scharfen biblischen Zitaten, deren Spitzen gegen die angeblich unmittelbar angeredeten Kardinäle gerichtet werden. Aber auch der Papst selber findet keine Schonung: Summus vero pontifex, qui papa nominatur et episcopus et servus servorum Dei, ut lucrentur denarios hi qui eum in carcere custodiunt, tota die et nocte moratur inclusus. Am Schluß greift der Redner dann wieder scharf die Kardinäle an. Wer aus ihrem Kollegium, so fragt er, sei bisher in den Katalog der Heiligen aufgenommen worden? Papst Damasus (4. Jahrhundert) und Hieronymus seien von ihnen übel behandelt worden. Hieronymus habe daher gut daran getan, sich von ihnen zu trennen. Der Kirche Gottes habe er danach große Dienste geleistet, indem er viele Bücher geschrieben und erklärt und die Bibel übersetzt habe.